
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 112 del 23.07.2020 

Oggetto: SEUS (Servizio Emergenza e Urgenza Sociale) Area Pratese. Revione del GOES e 
RES. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 co. 4 del D.lgs n. 267/2000 
Il Direttore  
Dott.ssa Lorena Paganelli 
  (  firmato in originale ) 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 



40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 



 
Preso atto della Deliberazione di Giunta SdS n. 7 del 15/04/2019 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Richiamata la Deliberazione della GRT n. 838 del 25/06/2019 con la quale la Regione Toscana ha 
riconosciuto l’avvio di una importante e positiva esperienza e sperimentazione, in sei ambiti della 
Azienda USL T.C. di pronto intervento sociale come vero e proprio servizio per la gestione delle 
emergenze e urgenze sociali, e non come mera modalità di “ pronto intervento” di singoli operatori e/o 
come semplici meccanismi di intervento a copertura di periodi di risposo del servizio sociale 
professionale; 
 
Rilevato come, al fine di potenziare questo programma di innovazione, la Regione Toscana con la 
Delibera n. 1322 del 29.12.2015 ha destinato specifiche risorse per l’attivazione di una sperimentazione 
con l'attivazione sul territorio dell'intera Area Vasta Centro del Servizio di secondo livello per 
l'Emergenza Urgenza Sociale per l'attivazione di un pronto intervento sociale e psicologico in 
condizioni di emergenza ed urgenza rivolto specificatamente a bambini e adolescenti, persone adulte 
(donne in particolare) anche diversamente abili e anziani che vivono o si trovano nei territori dei 
Comuni dell'Area Vasta Centro, assicurando il raccordo tra le Aziende Sanitarie, i Comuni, le Società 
della Salute, allo scopo di garantire la continuità della presa in carico, sviluppando e migliorando la 
funzione di raccordo tra i servizi socio-sanitari del territorio dell'Area Vasta Centro; 
 
Considerato che l’Azienda Usl Toscana Centro in attuazione della Delibera RT n. 1322 del 29.12.2015 
di concerto con le Zone Distretto/SdS nel corso del 2018 ha dato avvio alla sperimentazione regionale 
del Servizio Sociale in emergenza che ha visto l’adesione delle seguenti zone afferenti all’Area Vasta 
Centro: Area Pratese, Empoli- Valdarno Inferiore, Valdinievole, Zona Fiorentina Nord Ovest; Zona 
Fiorentina Sud Est, Pistoia;  
 
Considerato che la Regione Toscana nell’ambito dell’azione “Supporto alla elaborazione di un 
programma regionale per il Pronto Intervento Sociale”, prevista dall'Accordo con ANCI Toscana di cui 
alla Delibera G.R.T. n.848 del 31/07/2017 ha inteso sviluppare un programma di attività orientato alla 
possibile definizione di un servizio di pronto intervento sociale di livello regionale e che, a tale scopo, 
ha ritenuto particolarmente significativa l’esperienza già avviata presso USL Toscana Centro insieme 
agli Ambiti zonali di riferimento;   
 
Rilevato che la Regione Toscana ha ritenuto utile proseguire nella fase di sperimentazione del modello 
organizzativo di pronto intervento sociale consolidando l’assetto relativo alle Zone coinvolte nell’Usl 
Toscana Centro  ma estendendola anche nelle altre due Aziende, la Nord ovest e la Sud est, per arrivare 
progressivamente ad estendere il servizio incardinato sulle tre macro Aziende Sanitarie in stretta 
connessione con il sistema dei servizi territoriali delle Zone Distretto/SdS, in vista di un servizio a 
titolarità pubblica e quindi di carattere universalistico, strutturato a livello regionale basato sulle 
specificità territoriali;  
 
Richiamata ancora la Deliberazione della  Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 con la quale 
è stato approvato il documento nel quale è disciplinato l'impianto di riferimento su cui basare lo 
sviluppo del servizio di pronto intervento sociale regionale denominato Servizio per le emergenze e le 
urgenze sociali regionale (SEUS Regionale) e sono state stanziate risorse regionali per il potenziamento 
del servizio;   
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Esecutiva SdS Pratese n. 31 del 02.12.2019 approvativa 
dell’accordo di adesione della SdS Pratese per il proseguimento di sperimentazione del servizio SEUS, 
affidamento di gara gestionale del servizio medesimo e finanziamento correlato per gli anni 2020/2021; 
 



Preso atto che con  Provvedimento del Direttore n. 6 del 18.02.2018 si è provveduto ad individuare i 
componenti del Gruppo Operativo di Emergenza Urgenza Sociale (GOES) e del Responsabile 
Emergenza Sociale di Zona (RES) per la sperimentazione del Servizio Emergenza Urgenza Sociale 
(SEUS) - Zona Pratese;  
 
Valutato che, alla luce della assunzione della gestione diretta dei servizi sociali e sociosanitari a 
decorrere dal 01.01.2020 da parte del Consorzio SdS, si rende opportuno procedere ad una revisione 
del GOES (Gruppo Operativo di Emergenza Urgenza Sociale) e del RES (Responsabile Emergenza 
Sociale di Zona);  
 
Valutato necessario modificare la composizione del GOES in ragione della caratterizzazione di  
tipologie di prevalenza delle urgenza-emergenze trattate sul territorio Pratese, che negli anni hanno 
mostrano una maggiore prevalenza nell’aree della tutela minorile, delle violenze e maltrattamenti 
familiari di donne sole e con figli e della marginalità; 

 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Dato atto che i componenti del GOES, ed anche il RES sono operatori interni all’Ente SdS Area 
Pratese o alla Azienda USL Toscana Centro, o ai Comuni Soci e che non è prevista la corresponsione di 
alcun compenso; 
 
Dato atto che il presente atto non necessita di parere contabile ai sensi del art. 151 comma 4 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n.267, in quanto non comporta diminuzione di entrata o aumento di spesa; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 



1. di confermare responsabile RES (responsabile emergenza urgenza sociale di zona), la dott.ssa 
Egizia Badiani - Responsabile UF  Servizio Sociale-  con funzioni di  titolare e la dott.ssa Sandra 
Di Rocco -Coordinatore Sociale SdS Area Pratese- con funzioni di  supplente; 
 

2. di nominare quali Vice- Res, la dott.ssa Patrizia Bartolini con funzione di titolare e la  dott.ssa 
Giotti Simonetta con funzione di  supplente;  

 

3. di  aggiornare, la composizione del GOES di Zona Pratese (gruppo operativo zonale 
emergenza urgenza sociale),  coordinato dal RES,  per la prosecuzione della sperimentazione a 
valenza regionale del SEUS -Zona Pratese- identificando la nuova composizione come di 
seguito indicata:   

a. Egizia Badiani, Responsabile UF  Servizio Sociale;  
b. Sandra Di Rocco, Coordinatore Sociale SdS Area Pratese; 
c. Angela Vignozzi, A.S. Coordinatore Area Professionale Tutela Minori; 
d. Patrizia Bartolini, A.S. Referente Codice Rosa; 
e. Simonetta Giotti, A.S. Area Inclusione; 
f. Sara Managlia, A.S. Area Tutela Minori; 

 
4. di prevedere a cadenza semestralmente incontri plenari del Servizio Sociale Professionale, per 

confronto, sviluppo e programmazione delle nuove azioni del SEUS in base ai bisogni del 
territorio,  con la partecipazione dei componenti del GOES e dei seguenti responsabili/ 
coordinatori di area /di settore o loro delegati: 

a. Sardi Valentina, Dirigente Servizio Sociale Comune di Prato; 
b. Vannacci Veruska, P.O. Disabili;   
c. Lombardi Cecilia, P.O. Salute Mentale;   
d. Fazzi Laura, Referente Area continuità Assistenziale H –T;   
e. Imprescia Noemi, Coordinatore Area Professionale Inclusione e Accoglienza;  
f. Galli Simona, Coordinatore Area Professionale Anziani; 

 
5. di stabilire che ogni altra esigenza correlata e relativa a  processi interni al Servizio Sociale 

Professionale e/o con altri Servizi interessati,  di informazione, formazione e diffusione della 
logica del Servizio Sociale in Emergenza Urgenza sarà prevista dal gruppo di Coordinamento 
GOES e definita in programmazione annuale di attività, in cui si intendono ricomprese anche le 
riunioni periodiche con il team tecnico scientifico di coordinamento di  USL Toscana Centro; 
 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 

7. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69. 

                                             IL DIRETTORE  
                                            Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                          ( firmato in originale )                                      



Provvedimento del Direttore n. ……… del ………….. 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L. 241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                             ( firmato in originale )                                 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

